

# GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE WIECZORNE.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincji miesięcznie z dwurazową przesyłką 3 kor. 30 h., z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 h.

Kwartalnie z dwurazową przesyłką 9 kor. 80 h., z jednorazową przesyłką 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 halery.

Cena numeru pojedynczego 10 halery.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza 1. 86. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) 20 halery, skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 80 hal. Nadesłano po 60 hal. od wiersza. — Nekrologi i t. d. 80 hal. o wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmują w Wiedeńskiemu Hasenrota i Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. H. Friedl, A. Joessel, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun. Komunikaty prywatne po kronice: 1 korona od wiersza.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz powyższych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarch. i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyja nie zwraca.

ADRES RED.: UL. ŚW. TOMASZA 1. 86. Adr. telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr. 190. — Telefon administracji i drukarni Nr. 3344.

## Postawa Wielkopolski.

Jedną z cech stanowiska, jakie zajmuje względem Wielkopolski pewien odłam prasy galicyjskiej, było do niedawna milejące wyeliminowanie tej dzielnicy za obręb tego, co „w całej Polsce”, jak twierdziły te organy, czuje się i myśl. Druga ta faza — pierwszą były próby piętnowania Wielkopolski „tepotą polityczną”, zatamane we własnej śmieszności — ustępuje obecnie miejsca nowej, a sprowadziły tę odmianę energiczne wystąpienia Poznańskiego przeciw chęci wprowadzania w społeczeństwo rozłam i przeciw podkopaniu rezerwy, jakiej się słusznie i rozumnie trzyma.

Sądźmy, że nie bardziej pouczającego nad to parając, jakie w pewnych sferach prasowych znajdują potęgione przez wszystkie partje Poznańskiego ochotnicze harem w broszurach i piśmiarkach ulotnych, z którymi Wielkopolska zatąpiła się szybko i gruntownie, odpięając wszelką próbę wniesienia w swą orientację rozbieżności i niezgody. Dopóki dzielnica praska przemawiała jednym głosem, była „tepa” i nie zwracała się na nią uwagi. Gdy nad jej powierzchnię ukazują się banki niezgody, trzeba przypomnieć sobie o jej istnieniu, trzeba poprzeć próby, odepchnięte przez nią samą w poczuciu ich nieaktualności, widocznie szkodliwej, skoro się je zwalczają.

Spokój i hart Wielkopolski zbyt jest wypróbowany, aby ktokolwiek mógł żywić obawy, iż zachwieje nim podmuch idący za kordonów. To też nie dla niepotrzebnych przestróg w stronę Poznania, ale dla charakterystyki pewnych prądów w prasie lwowskiej wspomniamy dzisiaj wystąpienie „Gazety Wieczornej”, która rzuca ku polskiemu zachodowi naukę, aby był rozumny. „Wygodna pozycja rezerwy jest i była szkodliwą dla sprawy polskiej — wyrokuję organ lwowski — uściplę ona musi twardej wyrażonej polskiej racji stanu, która jasno i zdecydowane postulaty rzucić musi na szalę dyskusyj”. Wprawdzie cała opinia Poznańskiego wypowiedziała się właśnie przeciw wyjściu z rezerwy — i z tego stanowiska potępiła nieczesne wystąpienie jednostek, lecz we Lwowie, przy ulicy Sokola, lub w dzielnicach z ludnością bardziej jeszcze mieszaną, wie się lepiej, czego Polsce potrzeba.

„Głos Narodu” stał i stać będzie na stanowisku odmiennem, gdyż autonomia moralna Poznańskiego była dla nas zawsze czymś wyższym ponad mentorskie uroszenia partykularizmu, zwłaszcza gdy nietrudno z nich wyczuć pewne

specyficzne odruchy. Sposób, w jaki Wielkopolska rozwiązała kwestję żydowską i wykończonienie wpływów tego żywiołu z życia narodowego, nie przysparza jej sympatii w sferach, które przywykły gdzieindziej rzucać na szalę polityczną swę myśli, płynące z ich interesu. Niejednemu trudno się pogodzić z tem, iż w prasie wielkopolskiej nie natrafi na najmniejszy ślad powinowactwa duchowego — z tem, iż ta prasa jest rdzennie polską i tylko polski interes narodowy ma na oku. Nie zdziwiliśmy się przeto niedobremu przyjęciu, jakie spotkało w „Gazecie Wieczornej” nasze argumenty przeciw zbytecznym w tej chwili broszurom poznańskim — gdyż argumenty te były tylko streszczeniem tego, co wypowiedziała prasa poznańska bez różnicy stronnic — od „Dziennika” do „Kuryera”, od „Gazety Grudziądzkiej” do „Dziennika Kujawskiego”. A to poczucie jedności duchowej z Wielkopolską pozwoli nam przeboleć nieobecność „Gazety Wieczornej” w tym wspólnym obozie narodowym.

Pragnęlibyśmy wszakże, aby w dyskusjach prasowych wszyscy stosowali się do norm postępowania prasy polskiej, którą za kardynalną zasadę mieć musi lojalność i sumienność. Pomijamy fakt, że argumentację naszą przeciw broszurom poznańskim przypisuje się wyłącznie nam, podczas gdy pochodzi ona z piśm poznzańskich — gdyż to kładziemy na karb ułatwienia sobie polemiki. Musimy jednak zatrzeć się stanowczo przeciw streszczaniu naszych wywodów w sposób nie odpowiadający naszym wyobrażeniom o praktykowanych w Polsce metodach dziennikarskich. Jesteśmy pewni, że żadne z piśm poznzańskich, w których czytano nasze wywody, nie pójdzie na lep twierdzeń, aby ucziwy dziennik polski mógł kogokolwiek z Polaków „piętnować obelgą apostatów” — dla polemiki prasowej, i tego ani z tonu, ani z treści naszych wywodów wywnioskowaćby nie mogli rodacy wielkopolscy. Potępialiśmy zawsze takie metody partyjnego podwórka, na którym zwłaszcza w Galicji wiele się grzeszyło i jeszcze, niestety, grzeszy. Jeżeli więc podkreślamy to — mówiąc ogólnie — przeinaczenie „Gazety Wieczornej”, to jedynie w interesie zdrowia moralnego naszej opinii, którą pragnęlibyśmy w rozprawach nad dobrem ogółu widzieć sumienną i lojalną.

I w tem także zgadzamy się z prasą Wielkopolską, która dzięki swemu jednolitemu składowi pod względem narodowym nie nasuwa w tym kierunku żadnych, na szczęście, uwag, a zgoda ta, łącząc z jednolitością poglądów na rozumną

taktykę Poznańskiego, utwierdza nas w przekonaniu, że zakonordony siewcy niezgody rzucają swe ziarno na skalę.

## Rozwiązanie Centralnego Komitetu Obywatelskiego w Warszawie.

Wezoraj, w poniedziałek 13 b. m. zamieściły wszystkie dzienniki warszawskie na miejscu naczelnem następujące, urzędowe:

### Obwieszczenie.

Mając zamiar wszelkie objawy dobroczynności społecznej w krajach polskich ciężką wojną dotkniętych popierać, odpowiedzialna władza niemiecka, działająca przed objęciem przeze mnie urzędu, oraz ja, udzieliłmy Centralnemu Komitetowi Obywatelskiemu i Komitetowi Guberni Warszawskiej pozwolenia na zajmowanie się działalnością dobroczynną obok odpowiednich organizacji niemieckich i austriackich i zapewniliśmy mu nasze poparcie. Pozwolenie to było dane pod wyraźnym warunkiem unikania wszelkiej działalności politycznej.

Komitet jednak mianował w kraju sędziów, próbował pobierać podatki, wydawał rozporządzenia, dotyczące utworzenia Straży Obywatelskiej poza granicami Warszawy i udzielał pozwolenia na noszenie broni, chociaż musiał wiedzieć, iż każdy, broń na mocy takiego zupełnie bezprawnego pozwolenia noszący, na karę śmierci zasługuje.

Ponieważ warunki Komitetowi postawione nie zostały dotrzymane, rozwiązuję niniejszym rozporządzeniem Centralny Komitet Obywatelski wraz z Komitetami gubernialnymi jako i Podkomitetami miejscowymi i zabraniam im wszelkiej dalszej działalności w granicach General-Gubernatorstwa Warszawskiego.

Organizacja dobroczynności przechodzi wyłącznie pod zarząd administracji niemieckiej, do której również przyłączone zostaną urzędnicy czysto sanitarne rozwiązanych obecnie Komitetów.

Wydane już przez jeden z Komitetów zaświadczenia, uprawniające do noszenia broni, winny być zwrócone niemieckim naczelnikom powiatów, Gubernatorstwu Warszawskiemu lub General-Gubernatorstwu.

Kto zaopatrzy się w broń, albo zachowa takową bez wyraźnego pozwolenia, wydanego przez władze niemieckie, podpada karze śmierci.

Warszawa, dnia 12 września 1915 r.  
General-Gubernator v. Beseler.

Podając powyższe Rozporządzenie opatrzone „Nowa Reforma” następującym komentarzem:

Rozporządzenie powyższe kładzie nagłe i niepodzielane kres rozległym pracom C. K. O., który od chwili zdobycia Warszawy przez wojska niemieckie zdołał dotychczasowe swoje agendy rozszerzyć na całokształt życia społecznego: zorganizował on przez swoje komisy szkolnictwo, sądownictwo, sprawy dobroczynności publicznej, sprawy bezpieczeństwa publ., sprawy sanitarne, sprawy szkół wczynnych; nadto pracowały komisje: teatralna, kwaterunkowa i komisja dla zabytków historycznych Warszawy, która inwentaryzowała dzieła sztuki, nie zabrane jeszcze przez Rosyan. Jeśli się zważy krótkość czasu, w którym tego dokonano, trzeba Centralnemu Komitetowi Obywatelskiemu przyznać niezwykłą pracowitość i rzetelność.

Politycznie najważniejszą robotą zajmowała się komisja szkolna, której zadaniem było zorganizować szkolnictwo niższe i średnie. Gotowy był już plan polskiej szkoły średniej, dostępnej także dla żydów, szkoły, która miała się przyczynić do złagodzenia nastrojów aryjskich. Obmyślone były już nawet podstawy finansowe tej szkoły. Zmieniono dotychczasowy system nauczania rosyjski na polski narodowy.

Co się tyczy szkolnictwa wyższego, to w towarzystwach naukowych odbywały się żywe dyskusje nad programem przyszłego uniwersytetu polskiego, nawet doceniał być już wyznaczeni. Jeszcze dnia 12 bm. pojawił się w „Kuryerze Warszawskim” artykuł, który tradycją wiary katolickiej w narodzie polskim motywował potrzebę ufundowania w przyszłej wszechświecie także Wydziału teologicznego.

C. K. O. był zarazem reprezentacją pośredniczącą między władzami niemieckimi i ludnością miasta i jak niejednokrotnie sama „Deutsche Warschauer Zeitung” stwierdzała, pracował ku zadowoleniu najwyższych niemieckich sfer wojskowych.

Zauważać należy, że milicyja obywatelska, która była dumą Warszawy i rekrutowała się ze wszystkich sfer społecznych, miała być uzbrojona w celu walki z bandytami. Uzbrojenia tego dokonano w jednym okręgu, w którym stosunki bezpieczeństwa były bardzo niepewne.

## Organizacja publicznego życia.

### I.

### Zaczątki skarbowości.

W „Świecie” z dnia 11-go września 1915 r. czytamy:

„W rządzie instytucji, powołanych do reformy, czy choćby tylko do pogotowia naszego życia społecznego, znajduje się w koniecznie-

ści i skarb publiczny. Sądy obywatelskie, milicye, szkoły publiczne, zarząd miejski, dalej cały szereg użytkowych urzędów, jak szpitale, wodociągi, kanały, straż ogniowa i t. p. trzeba utrzymać, na co koniecznym jest zorganizowanie funkcyjowania skarbu. Do tych potrzeb należy dodać wynagrania wojennych władz niemieckich, którym na podstawie prawa wojennego, należy uczynić zadość, co znowu wymaga funduszy.

Organizacja i funkcyjowanie skarbu publicznego wszędzie należy do najtrudniejszych zadań i pomimo całego postępu nauki o ustroju społeczeństw, nigdzie nie zostało ono rozwiązane w sposób ostateczny, a nie nawet dostatecznie pomyślny. Prowizorya są w tej dziedzinie na porządku dziennym bardziej, aniżeli w innych. A jeżeli nasze władze obywatelskie zmuszone są do takiej właśnie sferki, to przedewszystkiem mogą sobie powiedzieć, że nie będzie to ani trochę dyletanctwem. W najsolidniejszych finansowo ministeriach uciekają się do tej właśnie sferki, zwłaszcza do tej najczystszej, najpopularniejszej formy prowizoryów, qui durent....

W ciągu roku wojennego nasze komitety musiały zdobyć sobie pewną skarbową praktykę. Włożono na nie wiele zadań rozlicznych, którymby wysoce wadliwa rosyjska administracja nie poradziła. A zresztą do dokładności i sprawności właśnie każdej dobrej administracji należy i to, że podejmując one ciężkie zadania w momentach przełomowych, zwłaszcza do spółki z elementami obywatelskimi i cywilnymi. Też spolemił przeciw zawiązującą obecnie Niemcy niesłychaną i jak dotychczas, bezprzykładną sprawność narodową. Przynikł dla bezdomnych, szpitale dla rannych, tanie kuchnie. Opieka nad rezerwistami, służba sanitarne i inne jeszcze działy życia leżały na barkach komitetów obywatelskich, centralnych i lokalnych, które obracały milionowymi funduszami. Te fundusze były w niemałej mierze złożone w drodze ofiar dobrowolnych, przez proste wkładki, przez dni kwiatkowe i znaćkowe, przez sprzedaże rabatowe i widowiska ofiarne.

Z drugiej jednakże strony, przy ewakuacji rosyjskiej władze ogłosiły nasz kraj z kapitałów, które z zasady w kraju leżeć winny i tu swoje funkcje pełnić. Najłatwiej jest kapitały ruchome ewakuować. Te kapitały, których zostaliśmy nagle pozbawieni, są ogromne. Same asekuracyjne sumy sięgają setek milionów rubli. Również i miasta nasze posiadały swe oszczędności, które prawo nakazywało trzymać koniecznie w Banku Państwa, placącym za nie jeden procent tylko. Sumy emerytalne, stanowiące dla emerytów Królestwa Polskiego

## Ochrona zabytków.

Każdy prawie dzień przynosi nam hołobwo wieści o ruinie naszego kraju. Czego nie zniszczyły pociski armatnie, to ginie w płonieniach pożarów, wzniesionych ręką ustępującego wroga. W gruzach leżą wspaniałe świątynie, jak kolegiata Wiślicka, Opactwo cysterskie w Koprywnicy i wiele innych, o których wieści do nas jeszcze nie dotarły. Zniszczenie pola i domy odbuduje się na nowo, ale na przywrócenie do dawnej świetności w gruzu zapadłych świątyń Pańskich, lub w stanie nam funduszy, bo ratować trzeba przede wszystkim żywych od głodowej śmierci. Zbytecznym chyba jest dowodzić, jakie znaczenie dla narodu mają nasze zabytki sztuki. Są one najsilniejszą ucięgą, łączącą przeszłość z dniem dzisiejszym i z przyszłością. Przez nie pokolenia dawne przemawiają do nas stylem prawdziwie lapidarnym, mową zwięzłą i silną, technicznie bezpośrednim ich duchem. W rozwoju narodu nie może być luk, duch narodu nie może zasnąć ani na chwilę. Przyszłe pokolenia słusznie domagają się będą od nas, abymy w pracy twórczej nie strudzeni, pilnie także strzegli skarbów dawnej kultury. Te zabytki są metryką naszej wspaniałej przeszłości, a zarazem wycieczką naszej kultury. Z nich bowiem tworzy się tradycja, a im ona dłuższa i wspanialsza, tem duch narodu silniejszy i w chwilach ciężkich prób i doświadczeń — odporniejszy.

To też o wartości zabytków sztuki w ogólnym kulturalnym dorobku narodu nigdy zapominać nie należy. Przeważa ich część znajduje się pod opieką duchowieństwa, które w obecnej wojnie, pojmując w pełni swą odpowiedzialność nie raz z narazieniem życia strzegło powierzonego swej pieczy ludu i kościołów. Dzięki temu poświęceniu udało się też niejednemu zabytkowi uratować, czy to od zniszczenia, czy też rabunku. Pozostaje jednak drugie, niemniej ważne zadanie do spełnienia, tj. zachowanie uszkodzonych w tej wojnie kościołów i znajdujących się w nich zabytków ruchomych od zu-

pełnej ruiny. Trudno dzisiaj o znaczniejsze na ten cel fundusze, gdy lud pozbawiony dachu nad głową i chleba. Ale pomimo tego w niejednym wypadku dobra wola i gorące umiłowanie naszej przeszłości mogły wiele zdziałać dobrego. Podeprzeć, nakryć i zabezpieczyć, bodaj tymczasowo uszkodzony budynek kościelny, będzie także uczynkiem miłosiernego samarytanina.

W doróżnej akcji konserwatorskiej, a tem więcej w codziennym trosce duchowieństwa o zachowanie i utrzymanie w należytej postaci powierzonych mu zabytków sztuki, niemałą przysługę oddać może, wydana świeżo książka dra Józefa Muczkowskiego pt. „Ochrona zabytków” (\*).

Podręcznik takiemu oddawna już domagał się nasze duchowieństwo. Dawniejsze publikacje tego rodzaju, jak W. Luszczycki i wiewiża, „Wskazówka ku utrzymaniu kościołów” i ks. Brykczyńskiego „Dom Boży”, są już oddawna wyczerpane i nie odpowiadają dzisiejszemu postępowi nauk historycznych i technicznych.

Jakkolwiek książka dra Muczkowskiego niema na celu zastąpienia fachowej porady konserwatora i podane w niej zasady jedynie przez doświadczonego w rzeczach konserwacji zabytków architektkę zastosowane, dają gwarancję należytego przeprowadzenia restauracji zabytku — to jednak zapoznanie się z nią duchowieństwa przysłuży się niezawodnie w wysokim stopniu sprawie konserwacji i usunie niejedno nieporozumienie między konserwatorem a duchowieństwem.

Omawiana książka wyszła z druku tuż przed wybuchem obecnej wojny. Ukazała się ona w Krakowie, gdzie półwiekowa praktyka stworzyła polską naukę konserwatorską i wykształciła szereg wbytnich architektów konserwatorów. Wyszła ona z Grona Konserwatorów, którego nasz autor jest zasłużonym członkiem, to też mogła się ona oprzeć na doświadczeniach

fachowych tego poważnego Grona, które w ciągu swej 25-letniej działalności przedyskutowało tysiące zagadnień, związanych z konserwacją zabytków. Powagę tego grona uznawała cała Polska, skoro jego członków zapraszano do narad przy ważniejszych pracach konserwatorskich, czy to w Warszawie, czy w Wilnie, Poznaniu lub Sandomierzu.

Książka, o której zdajemy sprawę, jest doskonałym katechizmem konserwatorskim, opartym na naukowej podstawie i doświadczeniach zebranych u nas i zagranicą. Ma ona też przede wszystkim praktyczną stronę na oku. Teoria i zasady konserwacji zabytków podane są zwięźle i dosadnie, wchodząc w najdrobniejsze nierez szczegóły techniki robót konserwatorskich istniejące ściśle bardzo związek. W codziennym życiu pytamy się krótko — jak to zrobić? Na to pytanie daje autor podręcznika wyczerpującą odpowiedź, ale nie trzeba przytem zapominać, że jak jedną receptą nie można leczyć wszystkich chorób, chociażby tego samego gatunku, tak też każdy problem techniczny da się rozwiązać w odmiennych warunkach w różnoraki sposób. Za zasługę początyczną należy autorowi, że przy opracowaniu strony technicznej robót konserwatorskich, użytkownikowi nie tylko sumiennie naszą i obcą literaturę fachową, ale zasięgnął także porady zawodowych znawców.

Nie łatwą jest rzeczą dla sprawozdawcy streszczać podręcznik, który poniekąd jest sans streszczeniem ustalonych już dzisiaj w nauce zasad konserwacji zabytków. Wystarczy chyba wspomnieć, że od fundamentów kościoła, aż do jego kryży, wszystkie kwestje wyczerpująco omówione zostały. W tem krótkim sprawozdaniu pragnęlibyśmy przede wszystkim zwrócić uwagę duchowieństwa na niektóre rozdziały tej interesującej książki, a mianowicie o polychromii kościołów (R. X) o rozszerzaniu kościołów (Rz. XVIII) i o konserwacji drewnianych kościołów (R. XIX).

Sprawa polychromii kościołów była do niedawnego czasu bardzo aktualną. Lud nasz pomimo emigracji zamorskiej, nie zrywa nigdy tradycyji łączącej go ze swym kościołem para-

fialnym. Aż do czasu wybuchu wojny płynęły też z Oceanu liczne dolary z przeznaczeniem na odnowienie wnętrza kościoła w rodzinnej wiosce. Niestety polychromie te, których wykonanie powierzano domorodnym artystom, nie stają weale na poziomie sztuki. Autor naszej książki, podkreśla też z naciskiem obowiązkiem zarządców kościołów, zwracania się w takich wypadkach tylko do artystów o ustalonem już nazwisku. Wydatek na ten cel, może czasem eokolwiek wyższy, nieraz opłaci się świetnie tak pod względem artystycznym wykonania, jak i doboru trwałych materiałów. Sztuka polska może się wykazać nazwiskami o ustalonej już sławie w tej dziedzinie.

Jednym z najtrudniejszych zagadnień konserwatorskich jest bezwzględnie sprawa rozszerzenia kościołów. Zbudowane przed wiekami, gdy ludność nie była jeszcze tak gęsta, dzisiaj nie wystarczają już na potrzeby kultury. Autor z całym naciskiem podnosi trudność i ryzykowność takiego przedsięwzięcia. Kilka dołączonych planów rozszerzenia kościołów ma raczej na celu przedstawić pewne wytyczne, aniżeli służyć za przykład. Reguł w tym względzie, jak to słusznie zaznacza autor — nie można żadnych przepisować, gdyż każdy wypadek musi być indywidualnie traktowany.

Piękne, pełne malowniczości nasze drewniane kościołki, znalazły należną im ocenę i obronę. Gina one z każdym rokiem, obecna wojna dała się im także bardzo dotkliwie we znaki. W okolicach, gdzie toczyły się bitwy, rozebrano je na t. zw. dekunki. Taki los spotkał przelieźny drewniany kościółek w Sekowej. Dzisiaj sterczy z niego tylko nagi szkielet. Głównym atoli wrogiem drewnianych kościołów są przedsiębiorcy budowlańi, którzy tak długo namawiają proboszcza i gminę do budowy nowego kościoła mruwanego, aż w końcu powstaje we wsi kosztowna pseudogotycka lub romańska katedra, na której dokonanie brak najczystszej funduszy. Niemniej niebezpiecznym wrogiem drewnianych kościołów jest także eteryzm, asbit, i inne tym podobne surrogaty, które kolportowane przez natrętnych agentów zagranicznych fabryk, pozbawiły nasze

wiejskie kościołki i włościńskie chaty ich dawnego swojskiego charakteru i wzniosły w spokojną i melancholijną pejzaż polski nieprzyjemny dysharmoniję krzykami i nieraz bez najmniejszego sensu dobraniami deseniami. Zamieszane w tej książce drewniane kościoły, kryte eternitem lub blachą, powinny być odstraszczeniem przykładem podobnego „cywilizowania” wsi polskiej.

Brak zupełny w polskiej literaturze podręczników z dziedziny archeologii kościelnej, skłonił autora do przytoczenia w swej książce wiadomości historyczno-archeologicznych, które w wysokim stopniu przyuczyniają się do poznania wartości naszych zabytków. Trudno jednakże w książce o niewielkich rozmiarach wyciągnąć chociażby tylko w głównych zarysach przedmiot tak obszerny, rozpadający się na liczne działy. Autor nasz umiejętnie zebrał potrzebne do zrozumienia konserwacji zabytków wiadomości historyczne i należał mu się szczerza wdzięczność za podjęty trud.

Duchowieństwo nasze otrzymuje w a d e m e c u m konserwatorskie, jakiego się już od dawna domagało. Z licznych przemowień na pierwszym Zjeździe milońskich ojczyznianych zabytków, który się odbył w lipcu 1911 r. w Krakowie, przekonać się można było, jak potrzebna i pożądana jest książka, traktująca o konserwacji zabytków. Taką książką, jasno i zwięźle napisaną, ozdobioną licznymi ilustracjami, obejmującą zle i dobre przykłady, wydana nadto w artystycznej szacie, otrzymuje w roku wojennym polskie duchowieństwo, które pomimo huk armat i zniszczenia kraju, zapatrzone w nieziemskie i wzniosłe ideały, broni odwiecznej kultury polskiej. W tej walce książka dra Muczkowskiego będzie mu niezawodnie bardzo pożytecznym towarzyszem i niewątpliwie, że znajdzie się ona w rękach każdego zarządcy kościoła, jako niezbędny podręcznik w tak trudnych, a obecnie wskutek wojny na porządku dziennym będących sprawach konserwacji naszych zabytków.

X. Gerard Kowalski Ord. Cistr.

\* J. Muczkowski: Ochrona zabytków. Kraków, 1914. 24 figur w tekście i 28 ozdobnych tablic. Księgarnia Gebethnera i Sp.





**Wdowa**  
bezdzielną w średnim wieku poszukuje posady w większym gospodarstwie jako zarządczyni lub na plebanii. — Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” pod adresem „Wdowa” 1804

**Dziewczynkę**  
sierotę od lat 12 do 14, zdrową, miłą i dobrą, przyjmie bezdzietne małżeństwo (urzędnik I K. rangi) na dalsze wychowanie i opiekę. Zgłoszenia Müller poste restante Kraków I. 1794

**Meble, Antyki**  
do sprzedania (łóżka, szafy, kanapy, stołki, całe garnitury) w Zasadzie Zakładu w Szczawnicy, gdzie takowe i oglądać można. Sprzedają się częściowo i wszystko razem. 1807

**Wdowa po urzędniku kolejowym przyjmie panienki**  
ze szkół ludowych, wydziałowych lub gimnazjum na całe utrzymanie. Fortepian do dyspozycji. — Wiadomości ul. Jasna 1. 3, II p. na lewo. 1793

**Szory i powóz**  
tanio do sprzedania. Oglądać można codziennie między godz. 2—3 cię. Kraków—Grzegorzki, ul. Szkolna 54. 1777

**Poszukuję**  
posady: portyera lub woźnego w prywatnej instytucji, obecnie jestem na rządowej posadzie — wolny od służby wojskowej. Łaskawe zgłoszenia pod S. S. do Administracji „Głosu Narodu”. 1665

**ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓŁEK ROLNICZYCH**  
WE LWOWIE, stow. zar. z ogr. por. organ handlowy Zarządu Głównego Tow. Kółek Rolniczych z siedzibą obecnie w Bielsku (Bielitz) Zunftausgasse 1, ma w swoich magazynach na składzie wszystkie artykuły spożywcze i codziennego zapotrzebowania, a nadto dostarcza węgiel, naftę, oleje maszynowe, nawozy sztuczne, narzędzia i maszyny rolnicze, cement, eternit, papę i t. d. Cenniki na każde żądanie! (Czy burlew)

**Handel artykułów religijnych**  
pod firmą **STANISŁAW RĄB — Kraków**  
ul. Sławkowska 1. 4, naprzeciw Hotelu Saskiego. Poleca po cenach niskich w wielkim wyborze: Kartki, listy polowe, karty do gry, wyroby skórkowe i galanterijne, papiery listowe oraz przybory piśmienne. Posiada również medaliki i szkaplerze z wizerunkiem Matki Boskiej Częstochowskiej.

**H. Altenberg, G. S. Seyfarth, E. Wende i Ska Księgarnia we Lwowie** (Hotel George'a)  
Nakładem naszym opuściła prasę mapa: **Królestwo Polskie i przyległe prowincje Austrii, Niemiec i Rosyi**  
6 sekcji w przedziałce 1 : 750.000.  
Najdokładniejsza i najwyraźniejsza mapa terenu wojennego. Pierwsza typograficzna mapa ziem polskich wydana w polskim języku. Cena 6 sekcji z rejestrem alfabetycznym (4 arkusze druku) K. 10 —  
Jako mapa ścienna na płótnie Koron 16.  
Najpiękniejsza ozdoba polskiego domu.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1730

**Zboża do siewu**  
uznane przez Komisję dla oceny zbóż do siewu, a mianowicie: 1733  
pszenicę . . . . . po K 40 —  
żyto . . . . . „ 34. —  
jęczmień ozimy . . . . . „ 32. —  
za 100 kg. (worki stukilowe po K 2.50 za sztukę) dostarcza za gotówkę z góry w całej Galicji  
**Syndykat rolniczy w Krakowie**  
pl. Szczepański 6.

**Pierwsza konces. przez c. k. Namiestnictwo WYŻSZA SZKOŁA : kroju i szycia :**  
przy ul. św. Krzyża 1. 7  
Otwiera dnia 16 września na znizonych warunkach, dla pań i panienek szyje umiających 1 miesięczny kurs kroju, zaś dla nieumiających szyje 3 miesięczny kurs kroju i szycia w celu wyuczenia skrojenia i pięknego wykończenia bluzek, matinek i spodnic. Zgłoszenia i woisy przyjmuje się codziennie od 9 rano do 12 i od 3 do 6 popołudnia. 1798

**Potrzebny stróż kamieniczny.**  
Zgłoszenia Łobzowska 7, I. piętro.

**Osoba**  
w średnim wieku władająca biegle językiem niemieckim i polskim, z długoletnią praktyką jako zarządczyni domu i instytucji, poszukuje odpowiedniego miejsca. Zgłoszenia listownie pod literami A. M. — przyjmie Administracja „Głosu Narodu”. 1797

**Starożytności**  
sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA D-za MILKOWSKIEGO (Floryańska, 1).

**Apteka Eisenbacha w Sanoku poszukuje aspiranta (tki)**  
Zgłoszenia wprost. 1767

**Wdowa**  
bezdzielną w średnim wieku poszukuje posady w większym gospodarstwie jako zarządczyni lub na plebanii. — Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” pod adresem „Wdowa” 1804

**Dziewczynkę**  
sierotę od lat 12 do 14, zdrową, miłą i dobrą, przyjmie bezdzietne małżeństwo (urzędnik I K. rangi) na dalsze wychowanie i opiekę. Zgłoszenia Müller poste restante Kraków I. 1794

**Meble, Antyki**  
do sprzedania (łóżka, szafy, kanapy, stołki, całe garnitury) w Zasadzie Zakładu w Szczawnicy, gdzie takowe i oglądać można. Sprzedają się częściowo i wszystko razem. 1807

**Wdowa po urzędniku kolejowym przyjmie panienki**  
ze szkół ludowych, wydziałowych lub gimnazjum na całe utrzymanie. Fortepian do dyspozycji. — Wiadomości ul. Jasna 1. 3, II p. na lewo. 1793

**PIERWSZA KRAJOWA PRACOWNIA Tadeusza Laszkiewicza**  
KRAKÓW, UL. ŚW. MARKA L. 8,  
wykonuje:  
Szyldy, napisy, orły dla sprzedaży tytoniu i rządowe na blasze, d. zewie, coracie i szkła malowane lub trawione. Szyby ornament-malowe oraz lakiernictwo galanterijne.

Rządowo uprawniona  
**Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych**  
pod firmą:  
**R. Rząca i Chmurski**  
w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Kraków polecone przez toż Towarzystwo.  
Wody mineralne sztucznie: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Głównoborskiej, Sellerskiej, Vischy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo. 1781

**Em. Jac. Friedmann & Braacia Tassauerska fabryka papieru i zastępstwo fabryk papieru Berno, Morawa.**  
Największy skład papierów do pisania, druku, kancelaryjnych, kartonów, kolorowych i conceptowych dla drukarni, następnie papier Cellulose, Shealings, Superior i pakowy Hawana, jakoteż i papiery adjustowane dla wszystkich branż. Próbkę wszystkich znajdujących się na składzie papierów na żądanie bezpłatnie i franko.

**Najlepszy prezent dla polskich Legionistów i żołnierzy.**  
Książka do modlenia „Bóg z nami” zawierająca rady duchowe potrzebne żołnierzowi na polu walki, w szpitalu lub rekonwalescencji; modlitwy w ciągu całego roku i modlitwy specjalne dla żołnierzy w czasie wojny i pokoju. Modlitewnik napisany przez Ks. Łukaszewicza jest aprobowany przez 2-eh Biskupów. Każdy żołnierz, wyruszający do bitwy, ranny lub chory, powinien tę książkę do modlenia posiadać. Która go pociesza i pomaga w wolnej godzinie, podnosi i wzmacnia do nowych dzieł.  
**Cena oprawa w płótno tylko 60 hal., z zapłaconą przesyłką 70 halerzy.**  
Do nabycia wprost z zakładów nakładczych:

**J. STEINBRENER W VIMPERKU (CZECHY).**  
lub przez każdego księgarza i introligatora. Poleca się należytość w markach pocztowych lub za przekazem nadesłać a obstatunek na odcinku napisać.

**T. Cieśliński w Przemysłu HURTOWNY : SKŁAD WINA :**  
ZAPRZYSIĘŻONY DOSTAWCA WIN MSZALNYCH  
Wina od 106 — 144, Tokaje K. 330, Zieleniaki od 140 — 170 Samorodny od 180 — 320 Sliwowica syrmaska od K. 275 za 1 litr, Rumy, świece kościelne, Cognak medycyna „Catroa” — Perła Dalmacyi, słodkie desserowe, Malaga, Madeyra, Szerry. — Dla sklepów i Kółek rabat. 1759

Wszelkie roboty ręczne, z zakresu szycia bielizny kościelnej — szycia ornatów, kap, haftów złotem, oraz naprawianie starych  
**szat liturgicznych**  
wykonuje pracownia „Związku pracy polskich kobiet” pod fachowem kierownictwem, po najniższych cenach 1621  
- w Krakowie ulica Bracka 1. 8, I. piętro. -

**Kominy fabryczne!**  
żelazno-betonowe systemu „Nasta” patent, około 20% tańsze jak z cegły w bardzo krótkim czasie wykonalne, bez naprawek, wielka wytrzymałość. Wykonania dla fabryk i wysok. Rządu do 100 m. wysokości i 5 m. górnej średnicy. Najlepsze referency.  
Również wykonuje wszelkie zabudowania przemysłowe i mieszkalne. Kosztorysy i odwiedziny inżyniera bezpłatnie. Zapytania uprasza do firmy betonowo-budowlanej.  
**Władysław Pokora i Józef Skala**  
1923 Spółka z ograniczoną poręka  
**Morawska Ostrawa.**

**Kasa Oszczędności i Kredytu**  
Katolickich właścicieli realności  
Stowarzyszenie za rejestrowane z ograniczoną poręka  
**W KRAKOWIE, UL. LELEWELA L. 14.**  
urzęduje ciągle bez przerwy od początku wojny i udziela swoim członkom pożyczek w różnych formach, pod warunkami możliwie przystępnymi i przyjmuje spłaty rat hipotecznych i wekslowych. Przyjmuje wkładki na rachunek bieżący i na oszczędność począwszy od jednej kołony z oprocentowaniem po 5% a przy trwałej lokacji nawet po 5 i 1/2%.  
Podatek rentowy 1 i 1/2% od wkładek i inne należytości opłaca kasa z własnych funduszy.  
Dyrekcya kasy udzieli wszelkich informacji w sprawach finansowych oraz wyjaśni w różnych sprawach dotyczących katolickich właścicieli realności i uprasza szanownych Członków o punktualne dotrzymywanie zobowiązań.  
Godziny urzędowe w dnie powszednie o 10—1 w południe i od 6—7 wieczór. 1814

**Mimo licznych naśladownictw tutek cygaretowych „FRAMOS”**  
sporządzonych z najdelikatniejszych włókien liści morwowych — część wybredniejsza Inteligencji naszej żąda tylko oryginalnych tutek cygaretowych „Framos” (wyrobu M-ra Wł. Beldowskiego), bo tylko te uznają za najlepsze.  
To stwierdza, że prawdziwa Inteligencya nie da sobie nigdy nic narzucić.  
Polecam więc dalszym względem P. T. Inteligencji naszej, wyborne tutki cygaretowe „Framos”.  
Do nabycia w lepszych handlach i trafikach.

**Lecznica Dra Tarnawskiego w Kosowie**  
stacya kolejowa Zabłotów za Kołomyją  
otwartą została na sezon jesienny, jako pensjonat z leczeniem domowem. Ceny dziennego utrzymania z opieką lekarską 6 — 10 K. od osoby. 1736

**Prywatne gimnazjum realne W ZAKOPANEM**  
z prawami szkół publicznych dla klas I—VI otwiera z początkiem roku szkolnego 1915/16 także kursa naukowe dla uczniów gimnazjów klasycznych od klasy I—VIII, oraz dla uczniów gimnazjum realnego z klasy VII i VIII.  
W miarę zgłoszeń powstaną osobne oddziały równorzędne dla dziewcząt. Przy Zakładzie istnieje internat dla chłopców pod kierownictwem dyrektora dra J. Jarosza. — Blizszych wyjaśnień udziela Dyrekcya 1654 Gimnazjum w Zakopanem, willa „Podlasie”.

**Zupa kartoflana „HE-KA”**  
jest trzykrotnie pożywniejszą od rosolu i zastępuje mięso zupełnie.  
Do nabycia u następujących firm: M. Dutkiewicz, T. Grafczyński, A. Hawelka, Katol., Spółka handlowa, Laktol, Fr. Lenert I. Wenzl.

**Wina mszalne A. Gralewski**  
zaprzyiężony dostawca win mszalnych  
**w Krakowie ul. Bracka 11.**

Zawiadamiamy niniejszem P. T. Odbiorców, że **PIWO TARNOWSKIE** z BROWARU KSIĄŻĄT SANGUSZKÓW nadeszło już do Krakowa i jest do nabycia we wszystkich lepszych handlach.  
**- Józef LANDA i Ska -**  
Generalna Reprezentacya Browaru Książąt Sanguszków w Tarnowie.  
Składy: Kraków — Grzegorzki, ul. H. Żółkiewskiego 1. 5f. — Biuro zamawiań pl. W.W. Świętych 1. 11.

1) **Żywoł Chwalebnyego Sługi Bożego O. STANISŁAWA PAPCZYŃSKIEGO**  
Założyciela polskiego zakonu OO. Maryanów, spowiednika Innocentego XII Papieża, kaznodziej i kapelana oraz doradcy Jana III, Patrona wojną znękanych i Apostoła nabożeństwa za dusze na wojnie poległych rycerzy polskich, wielkimi cudami sławnego  
**CENA 3 KORONY.**  
2) **Księża Powstańcy CENA 60 h.**  
oba dzieła na czasie — pióra  
**JÓZEFA STANISŁAWA PIETRZAKA.**  
Do nabycia w krakowskich księgarniach: Gebethnera i Sp. w Rynku oraz w księgarni katolickiej Dra Milkowskiego Floryańska L. 1.

**KAPELUSZE**  
damskie dziecinne pizerabla na najnowsze fasony  
**ANTONI JAROSZ**  
Kraków, Sławkowska 1. 24 1811

W niedzielę 12 września b. r. skradziono z kieszeni w kościele N. Panny Maryi podczas mszy św. przed ołtarzem obok statuy św. Antoniego **papierośnicę damską** z oksydowanego srebra z monogramem C S pod mitrą książęcą i napisem „Suum cuique”. Zgłoszenia za dobrem wynagrodzeniem Ul. Radziwiłłowska 12, II piętro. 1813

**Zdolny**  
pomocnik z działu korzennego poszukuje posady. Zgłoszenia: Miłoz Skacel Brzoza o. p. Radomyśl nad Sarnem. 1815

**Pracownia krawiecka**  
Dnia 6 września b. r. otworzyłam pracownię ubrań dla chłopców, panienek i p. pensjonarek. Mogę zadolnić wszelkie wymagania, gdyż przez dłuższy czas pracowałam w magazynach krajowych i amerykańskich. H. Kłaprowna, ul. Szewska 1. 16, dom p. Grabowskiego. 1781

**Pomocnik do biura lasowego**  
w większym majątku na Węgrzech, obeznany z książkowością i korespondencyą, władający językiem niemieckim w słowie i piśmie i ewentualnie rumuńskim — potrzebny zaraz. Zgłoszenia z odpisami świadectw nadsyłać do Administracyi „Głosu Narodu”. 1576

**Pokój**  
frontowy, z osobnem wejściem, bez mebli jest od 1 października do wynajęcia, Plac Maryacki 8, II piętro. Oglądać można między godziną 11 a 1 w południe. 1893

**Majątku**  
około 200 morg o dobrej glebie w zachodniej Galicji poszukuje do kupna A. B. w Administracyi „Głosu Narodu”. 1786

Przy ulicy Szpitalnej Nr. 34 naprzeciw teatru **mieszkanie**  
złożone z 4 pokoi, przedpokoju, łazienki, spiżarni, kuchni i obok niej jednego pokoju na III piętrze. — **Tamże sklep** z pokojem oraz ubikacyami mezzaninu i suterenu nad i pod lokalnościami położonymi. Od października do wynajęcia. 1799

**Do wynajęcia.**  
5 lub 4 pokoje z przynależnościami z komfortem na I p. do wynajęcia od 1-go października na pl. Matejki 1. 5. 1684

**87-letnia staruszka**  
wdowa po weteranie z 1863. r. utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych prosi o wsparcia Łaskawe datki przyjmuje Adm „Głosu Narodu”

**Wiadomości o zaginionych.**  
Ogłoszenia o zaginionych umieszczamy w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden raz. Należytość należy nadesłać z góry.  
MARYA ZE SROCZYŃSKICH FIOR  
w Brzozowej p. Gromnik prosi o wiadomość o swoich rodzicach Janie Sroczyńskim i Aleksandrze i o krewnych Janie i Annie Smaga i Eliaszu Łukasiewicz z Grabowej koło Kamionki Strumiłowej.

Ze Sądowej Wiszni koło klasztoru **ZOFIA TARCZYŃSKA**  
poszukuje syna Jakóba Tarczyńskiego. Ktoby wiedział o miejscu jego pobycia proszę łaskawie o podanie jego adresu.  
**JAN ZBOROWSKI**  
nauczyciel, (obecny adres: Teofil Radolomicz dla Zborowskiego, Nisz, ul. Niszawska 16 Serbia) poszukuje swojej żony Maryi z dzieckiem, którą zostawił w Niegowcach koło Kałusza.